
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE

N. 435 DEL 04fa/ 2023
Oggetto: Proroga garanzie occupazionali anno 2023.

L'anno duemilaventitre il giorno _AUATTRO del mese di MATHBPE , presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania alla Via Centuripe n.1/A, il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; ST
VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con
la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota
assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 diistituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messinaedei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3,della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “pe-
riodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuovaistituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del dise-gno
di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è pro-ceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi,
il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23
del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020.

Determinazione N. del pag.l di 4



eKEELEE

VISTA la deliberazione n. 3 del 01/03/2023 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale con cui è stato

disposto, per l'esercizio 2023, l'avviamento degli operai avventizi stagionali beneficiari delle garanzie

occupazionali di cui all'art. 1, comma2, L.R.n. 4/2006e ss.mm.ii.e art. 1, comma1, L.R. n. 14/2010;

VISTE le determinazioni del Vice Direttore Generale n. 19 del 17/05/2023, n. 65 del 20/07/2023 e n.

100 del 6/10/2023 con le quali sono stati trasmessi all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Agricoltura — Servizio 6 Indirizzo

Strategico, Vigilanza e Controllo Reti Irrigue — Vigilanza, gli elenchi degli operai avventizi stagionali

assunti ed avviati nel corso dell'esercizio 2023ela relativa richiesta di contributo;

DATO ATTO CHE due unità lavorative non sono state avviate, in quanto uno è stato posto in

quiescenza e l’altro ha rinunciato all’avviamento per l’anno 2023 (nota prot. n. 6602/2023);

CHE quatiro lavoratori hanno chiesto di essere cessati anticipatamente, rispetto alla scadenza del

contratto ed al completamento delle giornate del contingente di appartenenza (note prot. n. 6152/2023 —

n. 7805/2023 — n. 7806/2023 — n. 7807/2023);

VISTE lenote prot. nn. 2320 e 2628/2023 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale a firma del Vice

Direttore Generale con le quali, data l'urgenza e la necessità di dover evitare eventuali disservizi

all'utenza correlati alla prosecuzione degli interventi manutentivi, si è fatta richiesta al suddetto

Dipartimento di poter integrare le giornate lavorative agli operai stagionali beneficiari delle garanzie

occupazionali di cui alla L.R. n. 4/2006 e alla L.R. n. 14/2010, in servizio presso i Consorzi di Bonifica

mandatari della Sicilia Orientale;

VISTA la nota prot. n. 2815 del 22/11/23 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale a firma del Vice

Direttore Generale con la quale è stata trasmessa la richiesta di finanziamento al suddetto Dipartimento

di ulteriori 20 giornate lavorative, in favore degli operai stagionali in servizio presso i Consorzi di

Bonifica mandatari 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania e 11 Messina, unitamente agli elenchi

dettagliati, per ciascun Consorzio, relativi al fabbisogno per il personale che potrebbe usufruire della

proroga delle giornate lavorative;

VISTE le note a firma del Dirigente del Servizio 6, prot. n. 179114 del 14/11/23 e n. 180435 del

16/11/2023, con le quali i suddetti Consorzi, stante l’attuale situazione emergenziale causata dalle

criticità meteorologiche, sono stati autorizzati a prorogare le giornate lavorative, esclusivamente per la

campagna irrigua in corso, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili sul capitolo 147320 già

assegnate ai Consorzi con il riparto di cui al decreto n. 2159 del 18/05/23 e subordinando, altresì,
l'eventuale finanziamento di dette ulteriori giornate lavorative alla presentazione delta documentazione

meglio specificata nelle note stesse;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 adottato con Delibera consortile n.18 del

28.04.2022, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e

della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 3864 del

21/09/2022;

Determinazione N. del pag.2 di 4



VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n.

52 del 29/11/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale

dell’ Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato trasmesso connota prot. n.8910/2023;

VISTA la nota prot. n. 189819 del 30/11/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea<Dipatiitto Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari

data al protocollo dell'Ente con il n. 8870, con ladleè stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

31/12/2023.

DETERMINA

DI PROROGARE, perle motivazioni di cui in premessa,i rapporti di lavoro degli operai di cui agli

elenchi allegati alle determinazioni del Vice Direttore Generale n. 19/2023 — n. 65/2023 e n. 100/2023

per l’espletamento delle giornate lavorative valide ai fini previdenziali, determinate in base alle

disponibilità finanziarie del relativo cafitolo;diSiidncio.

DI TRASMETTERE con urgenza la presente Determinazione al Servizio 6 Indirizzo Strategico,

Vigilanza e Controllo Reti Irrigue — Vigilanza per il seguito di competenza.

DI STABILIRE che gli oneri economici correlati alla proroga di che trattasi troveranno copertura,

esclusivamente, nell’ambito del contributo 2023 concesso ai Consorziai sensi delle LL.RR.n. 4/06 e n.

14/10 conil riparto, della disponibilità finanziaria sul capitolo 147320 del bilancio regionale 2023,di
cui al decreto n. 2159/23 del Dipartimento Agricoltura — Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e

Controllo Reti Irrigue — Vigilanza.

DI PROCEDEREalla richiesta delle sommerelative alle due unità lavorative non avviate in quanto in

quiescenza e/o rinunciatarie, non accreditate con i DRS n. 2159/2023 e n. 5358/2023.

DI EFFETTUARE leritenutedi legge.
DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti

consequenziali.

IL VICE DIRETTORE GENERALE
(Dogi. Punzi)

Sla. Be}

Determinazione N. del pag.3 di 4



ISTRUTTORIA Pareri a rilevanza interna
Per quanto concernela regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Segreteria
(AvÉ fa 'eonora Bruno)

CULI

VISTO DI REGOLARITA” CONTABILE
Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settgre/Ragioneria
(Dott. Frat sgo Nasonte)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
— @®> =

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n.435 delOde .WI è stata

pubblicata all’Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonificaGenna.it) dal al
TanBUIO

# aEnna,lì om 6
i, DESe IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. Eleonora Bruno)

Determinazione N. del pag.4 di 4


